MUNICÍPIO DE IOMERÊ

Rua João Rech, 500 – Centro
89.558-000 – Iomerê – SC

Cx. P. 21  Fone: (49)3539-6000

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001 DE 07 DE JANEIRO DE 2025

Torna público a abertura de, EDITAL INTERNO
PARA PROMOÇÃO FUNCIONAL POR
MERECIMENTO, concedida a servidor público,
quando ocorrer a ascensão de nível do cargo em
uma mesma classe.

A Prefeita do Município de Iomere, no uso das atribuições que lhe conferem a

Lei Complementar nº115/2023 e:

CONSIDERANDO a vacância e,  necessidade de preenchimento de uma vaga

existente para o cargo de Operador de Máquinas de Nível II e uma vaga para o  cargo

de Operador de Máquinas de Nível III;

Realiza Edital Interno  para, inscrições de interessados, em  progredir do cargo

de operador de Maquinas do Nível II e para o cargo de Operador de Máquinas Nível III.

1. DAS INSCRIÇÕES:

1.1 DO CRONOGRAMA E DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

07/01/2025: Publicação e Divulgação de Edital
08/01/2025 a 10/01/2025: Inscrições
 13/01/2025:  Avaliação Prática

2. SÃO REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

Ser servidor nomeado e empoçado no cargo de Operador de Máquinas NÍvel I e
Operador de Máquinas NÍvel II,  através de concurso público.

3. CLASSIFICAÇÃO

3.1 A classificação dos candidatos seguirá os critérios estabelecidos no artigo 17

da LC 107/2023,  os quais serão submetidos à PROVA PRÁTICA, a ser supervisionada
por Comissão especial designada pela portaria nº4654/2025, composta por três
membros, sendo dois servidores do quadro efetivo do Município de Iomere, e o

MUNICÍPIO DE IOMERÊ

Rua João Rech, 500 – Centro
89.558-000 – Iomerê – SC

Cx. P. 21  Fone: (49)3539-6000

Secretário Municipai  de Infra Estrutura,  sendo que cada membro, individualmente, fará
sua avaliação, e ao final, será feita a média das notas atribuídas a cada candidato
avaliado.

3.2 Havendo empate, será considerado como critério preponderante de

desempate:

I - maior tempo de efetivo exercício no cargo;

II - maior grau de escolaridade;

III - maior idade; e

IV - maior número de filhos.

3.3 Para realização da Prova Prática, os candidatos inscritos deverão se

apresentar junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura, no dia 13 de janeiro de 2025,

no horário das 09h30min:

3.4 . A prova prática constituir-se-á na execução de tarefas a serem realizadas

individualmente pelo candidato, tomando-se por base as atribuições do cargo,  e sendo

avaliado o domínio e capacidade previstos para a respectiva progressão.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4 .1 A homologação do resultado será publicada no Diário Oficial dos Municípios
e no endereço eletrônico www.iomere.sc.gov.br.

4.2 Os casos omissos deste Edital e as decisões que se fizerem necessárias

serão resolvidas por ato fundamentado do Assessor Jurídico do Município.

Iomerê, 07 de janeiro de 2025.

LUCI PERETTI

Prefeita Municipal

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.iomere.sc.gov.br%2F&h=AT2sQOGAM5uwktJqQa5pX-1uOMszBycmGUh7gRt1yvBxnQsehPbAJnV3VXE8uWAdCqJDK5D8XPnBtKKGBfKMRxcnSCfMOBgAISCF7HqXUfaPo_nOLO2qahW2-EaDGXFgwr7KkEW4GUT9yXbIXdZ8fEI

MUNICÍPIO DE IOMERÊ

Rua João Rech, 500 – Centro
89.558-000 – Iomerê – SC

Cx. P. 21  Fone: (49)3539-6000

ANEXO I

REQUERIMENTO

PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MERECIMENTO
EDITAL 1/2025

Eu, ______________________________, portador do CPF
nº_____________________,  venho através deste requerimento, solicitar participação
na Avaliação prática, para Promoção Funcional, para o Cargo de:

(  ) Operador de Máquinas Nível II.
(  ) Operador de Máquinas Nível III.

Iomere- SC. ______/01/2025

Assinatura do Candidato